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Abstract 

Some Examples for Narrator's Interference In the Transformatton of 
Narratian to the Text 

This article deals wlth some narratian of Salf b. Omar that ls one of Im
portant sources of Tabaıi. These narrations are compared wlth ·those nar
rations taken place tn other sources and then they are examtned In terms 
of whether they are exposed to any changes or not. The reason for belng 
chosen from Salf. he narrated dUTerently from prevlous sources tn many 
polnts. Thus. glvlng some eicamples from his works. it tıies to indlcate that 
how much a narrator or wıiter tnteıvenes wlth the narratian or not. 
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İslam'ın erken döneminden itibaren yaklaşık olarak yüz elli-iki yüz yıllık 

bir dönem, İslam tarih yazıcılığının başlangıç evresi ve daha çok sözlü kültü
rün hakim olduğu dönem olarak telakki edilir. 1 Ancak bu görüşün tarihi ger

çeklerle örtüşüp örtüşmediği tartışılabilir. Örneğin Fuad Sezgirı, yazılı dokü
manların İslam'ın ilk yıllarına Kadar uzandığına işaret ederek, görüşünü pek 
çok örnekle delillendirmekte ve ilk dönemden itibaren yazılı kayıtların mevcut 
olduğunu savunmaktadır.2 Dolayısıyla sözü edilen zaman dilirııini bütünüyle 

sözlü kültürden ibaret görmek pek münıkün gözükmemektedır. 

Her ne kadar birtakım yazılı dokümanların İslam'ın erken dönemmden 

itibaren mevcut olduğu gerçeği kabu1 edilse de, bugün elirııizde bu1unan İs
lam tarihi kaynaklarının pek çoğu Emeviler'irı sonlarıyla Abbasiler'ın kuruluş 
dönemlerınden itibaren kaleme alınmaya başlanmıştır.3 Dolayısıyla müellif
ler tanık olmadıkları hadiseleri, kaynak kişi veya kişilerden birtakını rivayet 
zirıcirleri vasıtasıyla aktarmışlar ve bu şekilde eserlerini oluşturmuşlardır. 

Doç. Dr .. OMÜ ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
Birn. Seyyid İsmail Kaşif. İsliim Tarihinin Kaynaklan ve Araştırma Metotları. (çev:. Mehmet Şeker
Rıza Savaş-Ramazan Şimşek). İzmir İlahiyat Vakfı Yay .. İzmir 1997, 21-22. 

2 Birn. M. Fuad Sezgln. Buhiiri'nin Kaynakları. (Yayıma Hazırlayan: Ali Dere). Kltabiyat, Ankara 
2000, 23-50. 

3 Kaşif. 23. 
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Haddizatında kullandıklan ravilerin pek çogu da birinci elden tanıklar degil
dir. Wellhausen'in ifadesiyle 'bunlar da tabiatle her tarihçi gibi aynı zamanda 
toplayıcılardır; malzemelerini elbette havadan almamışlardır, kaynaklardah 
toplamak suretiyle bir araya getirmişlerdir.'4 Özellikle ikinci, üçüncü, hatta 
dördüncü kişiler aracılıgıyla edinilen bilgilerin yazıya aktanlması sürecinde, 
rivayetin belli bir dönüşüm evresi geçirecegi gerçegi kaçınılmazdır. Hal böyle. 
olunca inşa edilen metnin belli ölçüde ravi tasarrufuna ugramış olabilece
gl ortadadır. Dolayısıyla oluşturulan metinin ne derece gerçege uygun olup 
olmadıgı sorusu akla gelmektedir~ Bu itibarla ravinin kullandıgı senet zinci
ri, kabilesi, olaylan ele alış biçimi, dünya görüşü, mensup oldugu fırka veya 

akım gibi birçok husus, rivayetin metne dönüşmesinde etkili olan anıillerden 
sadece bir kaçı olarak zikredilebilir. 

Edinilen bilgiler metne dönüştürülürken ·hadisenin bizzat öznesi olan bir 

şahıstan başlayarak haberin kaynagıyla ilgili bir sened zinciri verilir. Ancak 
oluşturulan metnin kendisi, şüphesiz onu inşa edenin topladıgı bilgilerin sılı
bati bakımından ve gerçek kaynaga dayanıp dayanmaması yönünden önem 
arz etmektedir. Aynı zamanda sunulan sened zincirinin de ne derece güvenilir 
olup olmadıgı.ayn bir husustur. Buna ilaveten eldeki parçalan insicamlı bir 

metin haline getirirken müellifin, zorunlu olarak kendi tasarrufunu kullan
mak durunıunda kalacagı ve yer yer müdahaleler yaparak menin inşasında 
birinci dereceden rol oynayabilecegi muhakkaktır. Bu siireçte ravi veya mü

ellif hiç kuşkusuz yukanda ifade etmeye çalıştıgımız gibi belli bir görüşün, ya 
da en azından kendi görüş ve bakış açısının et;kisiyle bir inşa faaliyeti gerçek
leştirmiş olacaktır. 

Öte yandan rivayet parçalarından oluşan kompozişyonlarla inşa edilen 
eserler dogal olarak pek çok farklı ve birbiriyle çelişkili rivayetleri ihtiva et.:. 
mektedir. Aynı konuyla ilgili farklı rivayetlerin mevcudiyeti bunun açık göster

gesidir. Bu malzemenin içerisinden dogruya ve gerçege en uygun olanını tespit 
edip çıkarmak kuşkusuz tarihçinin birinci dereceden görevidir. Bu bakımdan 
her eser yazımı, aslında belli bir inşa faaliyetinin bir parçasıdır. 

Biz bu çalışmamızda ünlü tarihçi Taberi'nin (310/992) en önemli kaynak
larından birisi olan Seyfb. Ömer'in (202/805) rivayetlerinden sadece birkaçını 

ele alıp inceleyecegiz. Buradaki amacımız rivayetin metne dönüştürülmesinde 
ravi tasarrufunun hangi boyutta oldugunu belirlemeye çalışmaktır. Seyfden 
örnek seçilmesinin temel nedeni ise, onun birtakım rivayetlerinin diger raYi
lerden farklı olmasıdır. Ancak bütün rivayetlerini tek tek ele alıp incelemek 
bu çalışmanın sınırlarını hayli aşacagmdan, burada sadece Seyfin mensup 

4 Jullus Wellhausen. İslöm'uı En Es/d Tarihine Giriş, (çev:. Fikret Işıltan), İstanbul Üniv. Edeblyaf 
Fakültesi Yayınlan. İstanbul 1960, 1-2. 
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oldugu Ternim kabilesinin irtidadına kadar gelişen olaylar, önce onun anlatı
mıyla ele alınacak ve ardından diger kaynaklarla mukayesesı yapılacaktır. Bu 
baglarnda Taberi'nin Tdrih.'inde yer alan Temim kabilesinin irtidadına kadar 
gelişen hadiseler, Hz. Ebü Bekir'in mürtedlerle savaşmak için oluşturdugu 

ileri sürülen on. bir birlik meselesi ve Temimli asilerin cezalandırılmasına dair 
Seyfin rivayetleri irdelenecektir . . 

Temim Kabllesinin İrtidadına Kadar Seyf'in Rivayetleri 

Bilindigi gibi Seyf (202/805}, özellikle Hz. Peygamber'in vefatının ardın
dan patlak veren irtidat/isyan hadiseleri ve İslam fetihleriyle ilgili haber
lerde Taberi'nin başlıca kaynaklarından birisidir.5 Bu yönüyle Wellhausen, 

Taberi'yi, İbn İshak (151 /768) ve Ebü Ma'şer (170 /787) gibi keJ?disinden daha 
mukaddem kaynaklar oldugu halde, üstelik onlardan daha farklı bir şekilde 
rivayetleri aktaran Seyfin haberlerine özel ilitirnam göstermekle tenkit eder.6 

Wellhausen, Seyfi kendisinden mukaddem kaynaklarla çelişkili rivayetler ak
tarmasıyla eleştirirken, onun muteber bir kaynak olmadıgını ortaya koymaya 
çalışır. Ancak böyle bir bakış açısı, onun bütünüyle güvenilir olmayan bir 
kaynak gibi takdim edilmesine yol açar. Oysa her ne kadar Wellhausen ta

rafından güvenilir olmamakla eleştiriise de, Seyfin rivayetleri özellikle irtidat 
ve isyan hadiseleri ile İslam fetihleri konusunda diger kaynaklarda bulurıma- • 
yan zengin malumat içermektedir. Muhtemelen bu nedenle o, ünlü tarihçi 
Taberi'nin en önenıli kaynaklarından birisi olmuştur. Bu, Seyfin mahareti ve 

rivayetlerinin zenginligi kadar Taberi'nin tarihçiligiyle de ilgili bir husus olarak 
ayrıca ele alınıp incelenebilir. Öte yandan Seyf, bazı rivayetlerde kendisinden 
önceki_ kaynaklarla aynı içerikte bilgiler aktarmıştır. Bu da onun rivayetlerinin 
bütünüyle güvenilirlikten uzak olmadıgını ortaya koymaktadır. 

Bilindigi gibi Hz. Peygamber'in vefatından sonra bazı Arap kabileleri Ebü 
Bekir liderligindeki merkezi idareye vergi (zekat) ödemeyeİ-ek isyan ve irtidad 
hadiselerine bulaşmışlardı. 7 Bazı zekat amilleri topladıkları malları kabile 
mensuplarına iade ederek onlara şirin gözükıneye çalışmışlar ve halkı isyana 
teşvik etmişlerdir.8 Medine'ye baglılıgını sürdürmek isteyen zekat arnillerinin 

5 Tespıt edeb!ldlğlmiz kadanyla Tabeıi, Seyfi Ilk önce Hlcıi ll. yıl olaylan Içerisinde verdiği bii
gllerde kaynak göstermektedir. Ancak onu daha çok lrtidat ve isyan hadiseleri ile feUhlere ·dair 
haberlerde referans olarak kullanır. öyle ki; lrtidat hadiseleriyle liglll yaklaşık olarak aktardıgı 
127 rlvayeUn 82 adedi Seyf kaynaklıdır. Ayıu şekilde fetlhlerle Ilgili rivayetlerin de kfıhır ekserl
yeu yine Seyfe dayanmaktadır. Bu durum Tabeıi Için Seyfln ne derece önemli kaynak oldugunu 
göz önüne sermektedir. 

6 Wellhausen, 3. 
7 Vakıdi, Kltübu'r-Ridde ve Nebze min Futühi'l-Irak, (nşr. M. Hamldullah). Paris 1989, 31. 
8 Malik b. Nüveyre ve Abdullah el-Leysi bunların başını çekmektedir. Tabeıi, Tdrihu'l·Ümem ve'l

Mülük. Beyrut. t.y .. lll, 223. 
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elindeki mallar ise müsadere edilmiş ve onlar da kaçarak Ebü Bekir'in yanina 
gelmişlerdi. Seyf b. Ömer'in anlaturuna göre isyan ilk önce Esed, Gatafan ve 

Tayy kabilelerinden bir kısım insaniann peygamberlik iddiasıyla ortaya çı
kan Tuleyha'nın etrafında toplanınalanyla başlamıştır. Daha sonra Süleym 
ve Temim kabilelerine sıçramış ve dalga dalga Arabistan'ın her tarafina yayıl-

ınıştır.9 Özelikle Hz. Peygamber'in hazırlamakta olduğu Üsfune komutasında- // 

ki ordunun gönderilmesi Müslümanlan askeri bakımdan zayıftattığından bu / 

durum asileri cesaretlendirmiştir. 10 Hz. Ebü Bekir, Üsame'nin seferden dör}--' 
/ 

mesini beklemek için isyancı kabilelere öncelikle mektuplar ve elçiler gqnde-
/ 

rerek onları oyalamaya çalışınıştır. Ancak Benü Abs kabilesi saldınya,/geçince 
Üsfune'nin dönmesini beklemeden savaşmak için topladığı ord~fuı başına 
geçip Medine'den ayrılmak zorunda kalınıştır. 11 

/ 

isyancı kabileierden Esed Semira'da, Fezare ve GatafaJ1,kabileleri Taybe'de, 
/ 

Tayylar kendi sınırlannda, Sa'lebe b. Sa'dlar ve onlarla birlikte olanlar 
Mürre'de, Abslar ise Rebeze'deki el-Abrak'da toplandılar. Sayıları çok oldu
ğundan burası onlara yetmedi. Bu yüzden bir kısmı Zü'l-Kassa'da toplandı. 
Tuleyha, Zü'l-Kassa'da toplananlann başına kardeşi Hibal'i görevlendirdi. 

Asiler Medine'ye elçi gönderip zekat ödememek şartıyla Ebü Bekir'e anlaşma 
teklif ettiler. Ancak Ebü Bekir onlann teklifini reddetti. Elçiler karargahıanna 

döndükleri zaman asiler Müslümaniann zayıf dtirumda olduklan fırsatından 
yararlanınak için saldırıya geçmeye karar verdiler. 12 Üç gün sonra Medine'ye 
saldınlar başladı. Ebü Bekir, Zü Husa'ya kadar onları püskürttü. Ancak ):m
rada isyancılann yedek kuvvetleri tulumları şişirip Müslümanların develeri

nin önüne yuvarlayınca develer ürküp Medine'ye kaçb. 13 Rivayelin bundan' 
sonraki kısmında ordunun sağ kanadının başında Nu'man b. Mukarrtn; sol 
kanadının başında kardeşi Abdullah b. Mukarrtn, artçı birliklerin başinda da 
Süveyd b. Mukarrin olmak üzere güneş doğmadan asilere saldmirak bozguna 

uğratbklan bilgileri yer almaktadır. Seyfin verdiği bilgilere göre, çabşmalar
da Hibal öldürülmüş ve Ebü Bekir Zü'l-Kassa'ya kadar gelmiştir. Nu'man b. 

Mukarrin'i bir bölük askerle burada bırakıp kendisi Medine'ye dönmüştür. 
Bu başarı Müslümaniann moralini ve cesaretini artırınıştır. isyan etmek üze

re olan birçok kabile de bu eğilimlerinden vazgeçerek Medine'ye bağlılıklarını 
bildirmişlerdir. 14 

9 Seyf. bir başka rivayetinde Kureyş ile Sak:lf kabilelerinin haricindeki bütün kabllelerin isyan ve 
irtidat hadiselerine kanştıklannı söyler. Ta beri. III. 221. 222. 

10 Tabeıi, III. 212. 
ı ı Tabeıi. III. 222. 
12 Ebü Bekir. Üsame komutasındaki orduyu göndermek isteyince. bazı Müslümanlar isyan ve irtı

dat hadiselerini hatırlatarak askeri bakımdan zayıf duruma düşecekleri gerekçesiyle karşı çıkış
ınışiardı (Vakıdi, 31). 

13 Tabeıi. III, 223 
14 Tabeıi, III. 224. 

/ 
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Bu gelişmelerden sonra Temim kabilesiyle ilgili haberlere yer veren Seyf, 

ilk önce Temimli şair Ziyad b. Hanzala'nın Ebü Bekir'in başansını öven şiiri

ni aktarmakla işe başlar. Ardından kabilesiTemim'in itaatine dair haberlere 

yer verir. Bu haberlere göre Hz. Peygamber tarafından zekat arnili olarak 

görevlendirilmiş olan Safvan ve Zibrikan'ın yanı sıra: Tayy kabilesillde görevli 

olan Adi b. Hatem, kabilelerinin zekatlannı Medine'ye getirip bağlılıklannı . - . 

bildirdiler. Bu arada Usame yaklaşık 60 gün sonra seferden döndü. Ebü 

Bekir. askerlerinin dinlenmesi için onu yerinevekil bıraktı ve kendisi, daha 

önce Zü'l-Kassa seferine katılanlarla birlikte Zü Husa ve Zü'l-Kassa'ya iler

lemek üzere Medine'den ayrıldı. Nu'man. Abdurrahman ve Süveyd b. Mu

karrin kardeşler önceki vazifelerinin başındaydılar. Önce Rebeze'deki asiler 

dağıtıldı. Ebü Bekir bir süre bu bölgedeki yerleşim birimlerinden biri olan 

Abrak'da kaldı. Buradan kaçan Abs ve Zübyanlar, Buzaha'da toplanmış olan 

Tuleyha'nın yanına sığındılar. 15 Bu haberleri aktaran Taberl. şu senet zinci

rini kullarıır: Bana Seri söyledi. Ona ve arkadaşlarına Seyfden naklen Şu'ayb 

söylemiş. O, Sehl b. Yusufdan o da, Kasım b. Muhammed'den rivayet eder. 

Bu bilgilere göre Ebü Bekir saldırıya geçmek üzere olan asileri püskürtrnek 

için Medine'den ayrılıp ilk önce Zü Hüsa ve ardından Zü'l-Kassa'ya kadar 

ilerlemiş ve tekrar şehre dönmüştür. Ayrıca Üsame'nin dönmesinden sonra· 

tekrar Zü'l-Kassa'ya gitınek üzere Medine'den ayrılmıştır. Bu haberlere göre 

Ebü Bekir asilerle savaşmak için iki kez Medine'yi terk etıniştir. Buraya ka

dar anlatılanlara bakıldığında Seyfin kendi rivayetleriyle bile çeliştiği açıkça 

görülmektedir. 

Daha sonra bir başka rivayete geçen Taberi, bu sefer şu senet zincirini kul

lanmaktadır: Bana Seri söyledi. Ona ve arkadaşlarına Seyfden naklen Şu'ayb, 

ona Abdullah b. Sabit b. el-Cezi' ile Abdurrahman b. Ka'b b. Malik'den naklen 

Haram b. Osman anlatınış. Bu senet zinciriyle verilen bilgilerde Ebü Bekir, 

Üsame döndükten sonra onu yerine vekil bırakıp Abrak'da toplanan asilerle 

savaşmak için Medine'den ayrılınıştır. Halife orılan bozguna uğrattıktan sonra 

Medine'ye dönmüş ve daha sonra Üsame'nin emrindeki askerleri de alarak 

isyancılatin toplandıklan Zü'l-Kassa'ya kadar gitıniştir. Burada orduyu on bir 

b_irli~~ ayırıp her bir birliğe ayrı bir komutan tayin etıniştir. 16 Bu rivayete göre 

··de Ebü Bekir üçüncü kez Medine'yi terk etıniştir. Zü'l-Kassa'da oluşturulan 

birliklerden birisini Halid b. Velid'in emrine veren Ebü Bekir, onu önce Tu

leyha, ardından da Butah'da bulunan Malik b. Nüveyre üzerine yürümekle 

görevlendirmiştir. Komutanlar Zü'l-Kassa'dan ayrılıp görev yerlerine gitıneden 

önce Ebü Bekir isyancı kabUelere hitaben oldukça hacimli uyan mektupla-

15 Taberi. III. 224. 
16 Taberi. III. 225. 
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n göndermiştir. Aynca her komutana da uymalan gereken talimatlan içeren 
yine uzunca mektuplar vermiştir. 17 

Bir başka rivayette ise, Ebü Bekir Zü'l-Kassa'da iken Halid'i ilk önce Tayy 
kabilesi isyanını bastırmak üzerine görevlendirmiş, ardından Buzaha'da bu-: 

lunan Tuleyha üzerine yürümesini emretmiştir. Ancak Halid'den önce Adi b. 
Hatem'i Tayy kabilesine gönderip isyandan vazgeçirmeye çalışmıştır. Onun 
glı?-şimleriyle bu kabile mensuplan Tuleyha'ya destek vermekten vazgeçmiş
lerdir.18 Tayy kabilesinin Tuleyha'dan kopanlıp isyandan vazgeçirilmesin

de Adi b. Hatem'in oynadıgı role dair bilgiler Ebü Mihnef (157 /773-74)19 ve 
Vakıdi'nin (207 /882) rivayetleriyle de örtüşmektedir. Ancak Vakıdi'nin rivaye
tinde Adi'nin halife tarafından gönderilmeyip bizzat kendi çabasıyla kavmini 
isyandan vazgeçirmeye çalıştıgı, sonunda onları ikna etmeyi başardıgı ve top

ladıgı zekatlan Medine'ye getirerek kabilesinin baglılıgını bildirdigi haberleri 
yer almaktadır.20 Oysa Seyf, Adi dışında diger kabilelerin Medine'ye baghlıkla
nnı bildirmelerine fazla deginmeden daha çok Temim kabilesinin itaatine dair 

bilgilere yer vererek bir bakıma kabilesinin itaatiyle birlikte Müslümanların 
güç ve kuvvet kazandıklarını ve böylece cesaretlerup isyancılan püskürtmekte 
başanlı olduklanm anlatmaya çalışır.21 Halbuki Temim içindeki bazı kolların 

özellikle Malik b. Nüveyre önderliginde irtidat ve isyan hadiselerine karıştık
ları bilinmektedir. 

Seyf, Malik b. Nüveyre önderligindeki Temimlil&,r'den bazı kişilerin pey
gamberlik iddiasıyla ortaya çıkan Seealı'ın peşine takılınalan olayını, kabi
leler arasındaki anlaşmazlık ve belirsizliklere baglar, ancak bu anlaşmaz
lıkların sebebini net olarak ortaya koymaz. Onun anlatımina göre, Temim 
kabilesinin kolları, aralarında anlaşmazlıga düşünce irtidat edip etmemekte 
tereddüt içinde bekledikleri bir sırada ansızın ortaya çıkan Seealı'ın peşine 

17 Ebü Bekir' e aıt olduğu iddia edilen ve Seyfkanalıyla aktanlan söz konusu mektuplar hem üslup 
heİn de muhteva yönünden oldukça sıkıntılıdır (bkn. Taberi, m. 226-27). Ancak söz konusu 
mektuplan tahlil etmek çalışmanın hacmini hayli aşacağından örneklerimiz arasında bu riva
yetlere yer verilmemiştir. Seyfden farklı olarak Viikıdi. sadece asilere hitaben Halife'ye aıt bir 
mektuptan söz eder (bkn. Vii.kıdi. 41-42). Seyf ise hem asilere hem de komutanlara verildiğini 
iddia ettiği Iki ayn mektup metni aktarır. Her Iki kaynakta yer alan mektuplar birbirlerinden 
farklı olduklan gibi Ikisinin de mevsuklyetl tartışmalıdır. Viikıdi ravl ismi vermezken Seyf şu 
sened zincirini kullanır: Bana Seri söyledi. Ona Seyfden naklen Şu'ayb söylemiş. O. Abdullah 
b. Said'den o da. Abdurrahman b. Ka'b'dan aktarmıştır. Söz konusu mektuplardaki ifadeler 
sözlü olarak aktanldığına göre, acaba yazıya geçlrilene kadar ne derece sağlıklı geleb!lmiştlr. 
Her şeyden önce böylesine hacimli bir mektubun herhangi bir değişikliğe uğramadan muhafaza 
edilebilmesi veya yazıya aktanlahilmesi münıkün müdür? Acaba bütün ravller rivayet ettıkleri 
metni bütünüyle ezberlemlşler miydi? Bu tür sorulan daha da uzatmak mümkündür. 

18 Taberi. III. 227-27. 
19 Taberi. III. 228. 
20 Viikıdi. 37-39: Bir rivayette Seyften farklı olarak Zlbrikfuı'ın kavmini Hillid lle korkuttuğu ve 

yoğun çabalardan sonra topladığı zekatlan Medine'ye getirip bağlılık bildirdiği haberi yer almak
tadır. Vii.kıdi, 39-40. 

21 Vii.kıdi, 35-37. 
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takıldılar.22 Seealı'ın zuhuruyla Temim kabilesinin irtidadı arasında organik 

bir ilişkiden söz edilebilir. Nitekim onun birleşme teklifıni Millik b. Nüveyre ka
bul etmiş ve ona akıl hocalığı yapmıştır. Millik'in uyanlarından sonra Secalı. 
Ebü Bekir yerine, ona tabi olan Temim kabilesinin diğer koliarına saldırmaya 
karar vermiş ve Medine'ye bağlılığını bildiren Ribablar üzerine yürümüştür. 
Ancak burada ciddi direnişle karŞılaştığı gibi isyan edip etmemekte henüz 
kar~ netleştirmemiş kişilerden de beklediği desteği bulamayınca yanında 
sadece Veki'23 ve Millik yer alınıştır. Ardından Seealı hedef değiştirip Yername 

üzerine yürümeye karar vermiştir.24 

Seyfe göre oluşturulan on bir birlikten sonra Halid b. Velid isyancı Tayy 
kabilesinin üzerine yürüdü. Ancak kabile, önde gelenlerinden olan Adi b. 
Hatem'in üstün gayretleri ve diplomatik manevralanyla isyandan vazgemiştir. 
Böylece peygamberlik iddiasıyla ortaya çıkmış olan Tuleyha'nın gücü önemli 

oranda azaltılmıştır. Ardından Haıid üzerine yürüyerek onu Buzaha'da mağ
lup etmiştir.25 O sırada el-Abrak'da mağlup edilmiş olan Gatafan kabilesinin 
bir kısmı Uyeyne b. Hısn liderliğinde, Tuleyha'nın yanında bulunuyordu. · 

Tuleyha'nın mağlup edilmesi, gelişmelere göre tavır belirlemek üzere bekleyen 
Süleym ve Hevazin kabilelerinin isyan etme eğilimlerini ortadan kaldırnıış ve 

Medine'ye bağlılıklarını bildirmişlerdir. Yaklaşık bir ay kadar Buzaha'da kalan 
Haıid, etrafa çeşitli birlikler gönderip asileri kontrol altına almaya çalışmıştır. 
Özellikle Hav'ab'da Umm Ziml adlı kadının etrafından toplanmış olan asiler. 

çetin bir savaşın ardından bozguna uğratıldı. Bu başandan sonra Halid, Te
mim üzerine yürüdü. 26 Buraya kadar verilen bilgilerde Seyf, kabilesiTemim'in 

de dahil olduğu irtidat haberlerini bu içerikle surımaktadır. 

Seyf'den Önceki Kaynaklann İrtidada Dair Haberleri 

İrtidat hadiselerini Seyfin rivayetleriyle aktardıktan sonra İbnü'l-Kelbi'nin 
(204/819?) rivayetine dönen Taberi, özetle şu bilgileri vermektedir: Üsame, 

22 Ona göre Secah. Taglibogullanndan Hfuis b. Süveyd b. Ukfa'nın kızıdır. Resulüllah vefat edin
ce peygamberlik iddiasıyla ortaya çıktı. Bu kabileden bazı Hıristiyanlar da ona tabi olup Ebü 
Bekir' e karşı harekete geçtiler. 

23 Benü Hanzala'nın bir kolu olan Miilik ogullarının zekat arniliydi ve Miilik b. Nüveyre ile ortak 
hareket ediyordu. Taberi. III. 237. 

24 Taberi, III. 238-39: Beliizı.ırfnln rivayetine göre bu kadın kahirılik yapardı. Resulüllah'ın vefatın
dan sonra Teınim kabilesinden bazı kirnselerle dayısının tarali olan Tagliblilerden bir gurup ona 
tabi olmuştu. Secah, Temlrrı'in kollarından olan Bütün kabilesinin desteğini alıp Ribablar üzerine 
saldırdı. ancak tııtunaınayarak geri çekildi. Ardından Hece-r'de bulunan Müseylime'nln yanına 
giderek onunla ittifak yaptı. Müseylime öldürülünce Seealı 'rnrdeşlerinln yanına döndü ve daha 
sonra Müslüman oldu. Beliizuı:i, Fütuhu'l-Büldiiıı, (çev. Mus afa Fayda). Arıkara 1987, 144-45 

25 Halid, Tuleyha üzerine yürüdügü zaman Müslümanlar ı::sedogullarından birisini yakalayıp 
Halid'in huzuruna getirdiler. Halid, bu şahsı sorguladı ve ·, ııleyha hakkında bilgi edindi. Tabeıi. 
III, 232. 

26 Tabeıi. III. 233-34. 
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seferden dönünce, Ebü Bekir isyancılarla savaşmaya önem verdi. Müslüman

Iann başına geçerek Medine'den bir konaklık mesafedeki Zü'l-Kassa'ya indi. 

Burada Halid b. Velid'i ordunun başına geçirdi. Ensar kuvvetlerinin başına 

da Sabit b. Kays'ı atadı ve onu Halid'in emrinde verdi. Böylece onu Buzaba'da 

bulunan Tuleyha ile Uyeyne b. Hısn'nın üzerine gönderdi. Kendisi de etra

fa koFku salmak için Hayher üzerinden hareket edeceği haberlerini yayıp 

Medine'ye döndü.27 Halid, Tuleyha üzerine yürüyünce Ukkaşe b. Mıhsan ve 

Sabit b. Erkam'ı öncü birliklerin başında gönderdi. Tuleyha da kardeşi Selerne 

ile birlikte keşif amacıyla çıkmıştı. Onlar Sabit ve Ukkaşe'yi yakalayıp öldür

düler. Haberi alan Halid, Tuleyha'nın askerinin bulunduğu yere yöneldi.28 Bu 

haberler Ebü Mihnef (157 /773-74) tarafından da aktarılmıştır. Onun rivaye

tine göre, Sabit ve Ukkaşe'nin öldürülmesi Müslümanlan hayli ürkütınüştü. 

Halid b. Velid onların endişelerini dindirrnek için Tayy kabilesinin kendilerine 

katıldıklan haberini müjdelemiş ve morallerini artıncı konuşmalar yapmış
tır.29 Buzaba savaşı hakkındaki rivayetleri Ebü Mihnefkaynağından aktarma

ya devam eden Taberi, bu savaşla ilgili Seyfin rivayetlerinden hemen hiç söz 

etinemektedir. 30 

Ebü Ma'şer (170/787) kaynaklı rivayete göre Ebü Bekir, Üsame dönünceye 

kadar Medine'den ayrılmamıştır. Üsame kırk gün sonra dönünce Ebü Bekir 

onu yerine vekil bırakıp kendisi asilerle savaşmak için şehirden ayrılmıştır. 

Bir rivayete göre de Ebü Bekir Sinan ed-Damri'yi vekil bırakmıştır. Ebü Bekir 

Cemaziyelula veya Cemaziyelahir ayında Medine'den ayrılıp Zü'l-Kassa'ya gel

miş, burada Harice b. Hısn ve Manzur b. Zeban ile karşılaşmıştır. Ebü Bekir 

düşmanı gafil avlamak için bir koruluğa çekilmiş ve ardından onlan bozguna 

uğratınıştır. 31 

Vakıdi'nin (207 /882) rivayetinde, Temim topraklarına yanaştığı zaman 

Halid b. Velid'in Ukkaşe b. Mıhsan, Sabit b. Kays ve Ma'bed b. Erkam'ı keşif 

amacıyla önden gönderdiği belirtilmektedir. Onlar yolda Tuleyha'nın bir ada

rnma rastlamışlar ve onu öldürmüşlerdir. Halid öldürülen adam vasıtasıyla 

bilgi alabilecekleri gerekçesiyle acele davrandıklan için onlara kızdı. Bu arada 
Halid'in gelmekte olduğunu haber alan Tuleyha'nın adamlan korkudan onun 

27 Temimi de Zühıi kaynaklı bu rtvayete itibar ederken Seyfin ıivayetlertnden hiç söz eı:ınemekte-
dir. Temimi. Siretü"n-Nebeviyye ve Ahbdru"L·Hulefo.. (tahk:. S. AziZ Beg vd.). Beyrüt 1987. 431. 

28 Taberi. III. 228. 
29 Taberi. III. 229. 
30 Taberi. lll. 229; Seyfin Buzaha savaşıyla ilgili verdigi bilgiler özetle şu içeıiktedir: Benü Esed"den 

herkes saklandıgı için Hiilid hiç bir kimseyi esir edemedi. Ona karşı gelmeyenler ise Müslüman 
olduklannı beyan etmişlerdi. Tuleyha savaş sonrasında Kelb iline kaçb. Esed. Gatafan ve Amir 
kabileieıinin Müslüman olduklarını duyduktan sonra pişman oldu ve Ebu Bekir zamanında 
umre yapmak üzere Mekke·ye gitti. Ebü Bekir onu gördügü zaman Ukkılşe ve Sabit"! öldürdü
günden kendisini asla sevemeyecegini söyledi. Taberi. III. 232. 

31 Taberi. III. 22 ı. 
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etrafında toplandılar. O da taraftariarına birtakım hikmetli sözler söyleyerek 

teskin edici konuşmalar yaptı. Bu sözlerden sonra bir kat daha onun pey

gamberliğine inandıklannı dile getirdiler. Halid b. Velid Buzaha'ya indiği vakit 

ordusunun sağ kanadına Adi b. Hatem, sol kanadına Zeyd el-Hayl'i ataya

rak savaş nizarnı aldı.32 Savaşın iyice kızıştığı sırada Uyeyne b. Hısn, medet 

ummak için vahiy gelip gelmediğini sordu. Ancak Tuleyha, hiç de inandıncı 

o~ayan birtakım sözleri vahiy diye anlatmaya başlayınca, Uyeyne onun ya

lancı olduğuna karar verdi ve taraftarlarıyla birlikte ondan ayrıldı. Böylece 

Tuleyha savaş meydanını terk edip Şam (Suriye) taraflarına kaçtı. Daha önce 

irtidat etme eğiliminde olan Benü Amr, 33 Silleyın ve Hevazin kabileleri Müs

lümanların başarısını görünce Medine'ye bağlılıklannı bildirdiler.34 Bu arada 

İbn İshak'tan (151/768) gelen rivayete göre Tuleyha'ya destek veren Uyeyne b. 

Hısn ve irtidat eden Kurre b. Hubeyre yakalanıp Medine'ye gönderildiler.35 Bu 

bilgiler Seyf (202/805}, Vakıdi (207 /882}36 ve Belazun (279/892)37 tarafından 

da aktarılmıştır. 

Belazun ravi ismi zikretmeksizin iritdat hadiselerine dair verdiği bilgilerde 

Ebü Bekir'in mürtedlere karşı Muhartb kabilesinin el-Kassa bölgesine kadar 

yürüdüğünü söyler. Harice b. Hısn ile Benü Uşare kabilesinden Manzur b. Ze

ban Gatafan kabilesinin başına geçip Müslümanların üzerine yürümüşlerdi. 

Şiddetli bir savaşın sonunda Müslümanlar galip geldiler. Talha b. Ubeydullah 

arkalarından takip edip Avsece yokuşunda onlara yetişti. Onlardan bir adamı 

öldürdü ve diğerleri kaçtı. Bu bilgiler pek inandıncı gözükmemektedir. Örne

ğin savaş meydanından kaçanları Talha'nın tek başına kovalaması, onlardan 

birisini yakalayıp öldürmesi ve bir gurup insanı önüne katıp kovalaması. ina

nılması güç bir iddia olarak gözükmektedir. Ebü Bekir, el-Kassa'da iken Halid 

b. Velid'i başkomutan tayin etti ve Ensar kuvvetlerinin başına geçirdiği Sabit 

b. Kays'ı onun emrine verdi. Ebü Bekir, Halid' e peygamberlik iddiasıyla ortaya 

çıkmış olan ve Buzaha'da bulunan Tuleyha üzerine yürümesini emretti. Halid, 

Ukkaşe b: Mıhsan ile Sabit b. Erkam'ı onun üzerine önceden gönderdi. Bu 

ikisi Tuleyha'nın kardeşi Hibal'i öldürdüler. Bu haberi alan Tuleyha ve kardeşi 

Selerne harekete geçerek Ukkaşe ile Sabit'i yakalayıp öldürdüler. Bundan son

ra iki taraf karşı karşıya geldi. Şiddetli bir çarpışmanın ardından Tuleyha ve 

taraftarları bozguna uğradı. Uyeyne b. Hısn yedi yüz kişiyle Tuleyha'ya destek 

veriyordu. 38 

32 Viikıdi. 49-55. 
33 Taberi, III, 233. 
34 Taberi, III, 229. 
35 Taberi, III. 231-32. 
36 Viikıdi, 48, 49-55. 
37 Beliizuri, 141. 
38 Beliizuri, 138-39. 
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Halife b. Hayat (240 /854), İbn İshak kaynaklı rivayetinde Ebu Bekir'in Zü'l

Kassa'da iken Halid b. Velid'i başkomutan olarak görevlendirdiğini ve Sabit b. 

Kays'ı da Ensar'dan oluşan kuvvetlerin başına geçirerek onun emrine verdiği

ni nakleder. Bu rivayete göre Ebu Bekir Medine'den hareket ederek şehirden 

iki ulakhk mesafedeki Zü'l-Kassa'ya kadar onlarla birlikte geldi. Ordusunu 

savaşa hazırladı ve Halid'e öğüt vererek Katan ve Gamr Merzük bölgesinde 

toplanmış olan Tuleyha taraftarlarının üzerine gönderip kendisi Medine'ye 

döndü. Ebu Ma'şer ( 170 /787) ve Yezid b. Rüman yoluyla gelen habere göre ise 

Ebu Bekir, Zü'l-Kassa'ya kadar geldiği zaman ordunun başında devam etmek 

istemiş, ancak Medine'de birtakım fitne olaylarının baş gösterebUeceği uyarısı 

üzerine Halid b. Velid'i başkomutan atayarak, aslında Medine'ye döneceği hal

de saldırı eğiliminde olanların cesaretini kırınak amacıyla farklı bir yoldan ona 

yetişeceği haberlerini yayılmasını sağladıktan sonra şehre dönmüştür.39 

Zühri (124/742) kaynaklı rivayete göre Halid iki bin beş yüz-üç bin kişilik 

bir kuvvetle Zü'l-Kassa'dan hareket etmişti. Öncü kuvvet olarak gönderdiği 

Ukkaşe ve Sabit b. Erkarn avdan dönmekte olan Tuleyha'nın bir taraftarı

nı yakalayıp öldürdüler. Ardından keşif amacıyla yola çıkmış olan Tuleyha, 

kardeşi Selerne ile birlikte bu iki zatı öldürdü. Bundan sonra Halid, Buzaha 

üzerine yürüdü ve burada Tuleyha'ya destek veren Uyeyne b. Hısn ile Kurre 

b. Hubeyre'yi yakalayıp Medine'ye gönderdi. Halife onları sorguladıktan sonra 

serbest bıraktı. Bundan sonra Halid, Gamr ile Merzük bölgesine yöneldi ve 

buradaki asileri dağıttı. 40 

Taberi, Ebu Ma'şer'e dayanan bir rivayette Resulüllah'ın vefatından sonra 

Ebü Bekir'in Medine'den ayrılmadığını ve Üsame'yi gönderme haricinde baş

ka bir icraatta da bulurımadığını nakleder. Üsame'nin gönderilmesinden sonra 

isyancı kabile temsilcileri Medine'ye gelip zekat ödememek için halife ile anlaş

maya çalıştılar. Ebu Bekir onların teklifini kabul etmedi. Ardından 40 gün (70 

gün olduğuna dair rivayet de bulurımaktadır) sonra Üsame döndü. Ebu Bekir 

onu veya Sinan ed-Damri'yi yerinevekil bırakıp isyancılarla savaşmak üzere 

Medine'den ayrıldı. Ağustos 632 yılı Cemaziyeula veya CemaZiyelahır ayında· 

Medine'den çıkıp Zu'l-Kassa'ya geldi. Burada Hz. Peygamber'in Fezareler'de gö

revlendirmiş olduğu Nevfel b. Muaviye'nin elindeki malları müsadere eden Ga

tafanların reisierinden Harice b. Hısn ve Manzur b. Zeban taraftarlarıyla toplan

mıştı. Ebu Bekir onların ani baskınına uğrayınca bir süre askerleriyle birlikte 

bataklık bir koruluğa çekildi. Ardından saldırıya geçip onları bozguna uğrattı.41 

39 Halife b. Hayyat. Taıihu Halife b. Hayyat (Halife b. Hayyat Taıihi), (çev:. Abdulhalik Bakır). An
kara 2001. 128-29; İbn Ömer kaynaklı bir rtvayete göre özellikle Hz. Ali'nin uyancı sözleıinden 
sonra halifenin Medine'ye dönmeye karar verdilll belirtilmektedir. Suyüti, Tiiıihu'l-Hulejii. (nşr:. 
M. M. Abdulhamid), Mısır 1952, 75. 

40 Halife b. Hayyii.t. 129. 
41 Tabeıi, III, 221. 



Rivayelin Metne Dönüştürülmesinde Ravi Tasarrufuna Seyf b. Ömer'den Ömekler 115 

Yine Ebü Ma' şer kaynaklı rivayete göre Üsame, Rebiu'l-evvel ayının sonlarında 

gönderilmiş ve yola çıktıgı ayın son gününde de dönmüştü. Dönüşlerinde Ebü 

Bekir Medine'deydi.42 

· Halife b. Hayyat, irtidada dair bilgiler aktanrken Zühıi kaynaklı bir rivayette 

şunları dile getirir: Ebü Bekir, Üsame b. Zeyd'in seferden dönmesinden sonra 

Cürrmda'l-ulıl aynınonunu müteakip Zü'l-Kassa'ya hareket etti. O, Medine'de 

Sinan ed-Damıi'yi yeİine bıraktı. Abdullah b. Mes'üd'u da Medine'nin daglık 

kısmında görevlendirdi.43 Hişam b. Urve ve babasından gelen bir rivayete göre 
ise Ebü Bekir, Cümada'l-ahire ayının ortasında Medine'den ayn4nıştır.44 Züh

ıi kaynaklı bir başka rivayette ise Üsame'nin Rebiu'l-evvel ayının sonunda 
Medine'den hareket ettigi ve gidiş-dönüşünün kırk gün sürdürdügü belirtil

mektedir.45 Zeheb.i, Zühıi'nin rivayetini zikrederek Üsame'nin, Rebiu'l-evvel 

ayında Medine'den ayrıldıgını, gidiş ve dönüşün 40 gün sürdügünü söyler.46 

Yukanda zikri geçen kaynaklarca aktarılan irtidada dair bilgilere göre 

Seyfin (202/805) rivayetleri önemli farklılıklar içermektedir. Örnegin Zühıi 

(124/742), İbn İshak (151/768), Ebü Ma'şer (170/787) gibi daha mukaddem 

kaynaklar ile İbnü'l-Kelbi (204/819?). Vakıdi (207 /882) ve Belazun (279/892) 

gibi Seyfin çagdaşı sayılabilecek kaynaklar tarafından verilen bilgilere göre 

Hz. Ebü Bekir, Üsame'nin dönüşüne kadar Medine'den aynlmamıştır. Oysa 

Seyf, ikisi Üsame dönene kadar, birisi de onun dönmesinden sonra olmak 

üzere Ebü Bekir'in üç kez Medine'den ayrıldığ;ını ve son ayrılışı sırasında, 

dinlenmelerini sagladıktan sonra Üsame'nin askerlerini ordusuna kattıgını, 

Medine'den çıkıp Zü'l-Kassa'ya geldigini burada orduyu on bir birlige ayırıp 

farklı bölgelere sevkederek kendisirıirı ise Medine'ye döndügünü söylemekte

dir. Halbuki Ebü Bekir, Üsame'nin dönmesinden sonra Medine'den ayrılmış 

ve onun askerleıiıu de yanına alarak Zü'l-Kassa'ya kadar gelmiş ve burada or

duyu Halid b. Velid'in emrine verip kendisi şehre dönmüştür. Aslında Seyf, bir 

rivayetinde Üsame döndükten sonra Ebü Bekir'in Medine'den ayrıldıgını söy

lemektedir. Muhtemelen Seyf, Ebü Bekir'ih Medine'den ayrılması ve ardından 

Halid b. Velid'i komutan atamsı gibi haberlere ilişkin rivayet parçalarından 

eksik gördügü kısımlan tamamlayarak birtakım müdahalelerde bultınmuş 

ve bir inşa faaliyetine gi.r:i,şmiştir. Ancak kurguladıgı metnin ne derece ger

çeklerle bagdaşıp bagdaşmadıgını düşünmemiş gibidir. Öte yandan Seyf veya 

diger kaynaklar herhangi bir rivayet konusunda birleşmiş olsalar da, mevcut 

metnin anlatım kurgusu her rivayette farklılık arz etmektedir. Kuşkusuz bu 

42 Taberi. III. 220. 
43 Halife b. Hayyil.t. 127. 
44 Halife b. Hayyil.t, 127. 
45 Halife b. Hayyil.t, 126-27. 
46 Zehebi, Tür'ihu'l-İslöm ve Vefeyô.tü'l-Meşlılı.lıi'l-A 'liim, (tahk. ümer Abdüsselil.m Tedmüri), 1. bas

kı, Beyrut 1407/1987, (Ahdü'I-Hulefil.lrril.şldin). 20. 
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farklılık ravilerin farklı olmasından kaynaklanmaktadır. Bu da, herhangi bir 

rivayetlll metne dönüşümü sırasında ravi tasarrufunun ne derece etkin oldu

gunu gözler önüne sermesi bakımından dikkat çekmektedir. 

Seyfin, kendisinden önceki kaynaklardan aynldıgı en önemli noktalardan 

bir digeri de Ebü Bekir'in mürtedlerle savaşmak için on bir birlik kurdugu 

ve her birlige ayrı bir komutan atayarak farklı isyan bölgelerine gönderdigi 

haberidir. Oysa o, on bir birlikten söz etmekle birlikte Halid haricindeki diger 

birliklerin mücadeleleriyle ilgili çok az bilgi aktarırY Başta Zühri, Vabdi ve 

Bel:lzuri, Ebü Bekir'in sadece Halid b. Velid'i başkomutan atadıgını ve Ensar 

kuvvetlerinin başına da Sabit Kays'ı geçirip onun emrine verdigini söylemekte

dirler.48 Ancak Vakıdi'nin rivayeti digerlerine göre kısmi farklılıklar içermektec· 

dir. Örnegin Vakıdi'ye göre irtidat hadiseleri patlak verince Ebü Bekir Medine 

yakınlarındaki Curf mevkiine gelmiş ve burada Halid'i başkomutan olarak gö

revlendirdikten sonra Tuleyha etrafında toplanmış olan Esed, Gatafan, Fezare 

kabilelerinden oluşan asiler üzerine göndermiştir. Onları dagıttıktan sonra 

Temim kabilesinin hakimiyet sahasındaki Butah'da bulunan Malik b. Nüveyre 

ve taraftarları üzerine gitmesini emretmiştir.49 Seyf, Ebü Bekir'in isyancı kabi

leleri itaate çagırmak amacıyla göndermiş oldugu elçilik heyetlerini birer ordu 

birligi olarak düşünmüş olabilir ve bu nedenle on bir birlikten bahsetmiş ola

bilir. Nitekim Ebü Bekir halife seçildikten sonra irtidat ve isyan hadiselerinin 

patlak vermesi üzerine, idarecileri vasıtasıyla halka birtakım uyarıcı yazıları 

eİçilik heyetleri şeklinde göndermiştir.50 

Seyf, Ebü Bekir'le pazarlık yapmak amacıyla asilerin Medine'ye elçi gön

derdikleri haberini anlatırken çagdaşları veya kendisinden önceki kaynaklarla 

birleşmektedir.51 Belazuri52 ve Ebü Ubeyd (224/839)53 bu görüşmelerin ayrın

tısı hakkında bilgi vermektedirler. Ancak Seyfe göre asiler Medine'ye geldikten 

sonra Üsame'nin gönderilmesi nedeniyle Müslümanların zayıf durumda ol

duklarını fark etmişler ve ardından taarruz için cesaretlenmişlerdir. Oysa bu 

ordunun gizlice gönderilmesinin mümkün olmayacagı ortadadır. Dolayısıyla 

asiler zaten Müslümanların gücünün önemli ölçüde azalmış oldugunu biliyor 

olmalıdırlar. 

Seyfin anlatırnma göre Ebu Bekir asilerle savaşmak için Zü Husa'ya ka

dar geldigi zaman, isyancılar tulumları şişirip Müslüman askerlerin develeri

nin önlerine yuvarlamışlar bunun üzerine develer ürküp Medine'ye kaçmıştır. 

47 Taberi. JII. 225. 
48 Beliizuri. 138. 
49 Vii.kıdi, 41. 
50 Temimi. 427. 
51 Taberi. lll. 223, 230. 
52 Beliizuri~ 136-37. 
53 Ebü Ubeyd. Kitabu'l·Emviil. (tahk. M. Halil Harras). Kahire 1975. 255. 
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Ebü Bekir tekrar toparlarup onlan rnağlup etmiştir. Bu savaşta Tuleyha'nın 

kardeşi Hibal öldı1rü.lrnüştı1r.54 Müslı1rnanlann develerinin tulurnlarla ı1rkı1-

tı11rnesi hadisesinin ne derece inandıncı olabileceği tartışılabilir, ancak bu 

mücadeleler sırasında Tuleyha'nın kardeşi Hibal'in öldı1rı1ldüğü haberi diğer 

kaynaklarla çelişrnektedir. Zira sair kaynaklara göre Hibal, Ebü Bekir kornu

tasınd,aki ordu tarafından değil, Haiid b. Velid'in Tuleyha üzerine gönderilme

sinden sonra onun gönderdiği öncü birlikler tarafından öldürülrnüştür.55 

Öte yandan Behizıni'nin çetin bir savaş olarak betirnlediği Buzaha savaşı 

hakkında Taberi her nedense Seyfin rivayetlerinden çok az söz etmektedir. 

Oysa burada önemli bir mücadelenin yapıldığı gayet açıktır. Bununla birlikte 

savaş sırasında Uyeyne'nin yedi yüz kişiyle Tuleyha'ya destek vermesi bilgisi 

Seyfin rivayeliyle birleşrnektedir. İbn İshak,56 Vakıdi ve Belazun'nın rivayet

lerinde de aynı rakarn zikredilrnektedir. Yine savaş sırasında zor dururnda 

kalan Uyeyne'nin Tuleyha'dan vahiy gelip gelmediğini sorması üzerine onun 

vahiy diye birtakım hezeyanlan dile getirmesinden sonra Uyeyne'nin kendi

sinin bir yalancı olduğuna kanaat getirmesi ve ondan ayrılması bilgileri İbn 

İshak, Vakıdi57 ve Belazun'nin58 rivayeliyle birleşrnektedir. Savaş sonunda 

Tuleyha'nın Şam (Suriye) tarafına kaçtığı söylenirken; Valadi, Benü Cefne'ye 

iltica ettiğini, 59 Belazun ise bu bölgede yaşayan Kelb kabilesine sığındığını, 

ardından pişman olup Ebü Bekir zamanında umre· amacıyla Mekke'ye gittiğini 

söyler. Bu arada Uyeyne b. Hısn ile Kurre b. Hubeyre ise yakalarup Medine'ye 

gönderilmiş ve orada sorgulandıktan sonra serbest bırakılrnışlardır.60 Seyfin 

rivayetleri bu haberlerle aynı doğrultudadır.61 Ancak Seyf ile diğer kaynakla

rın birleştiği ve ayrıldığı noktalardaki haberlerde kullandıklan sened zincirleri 

birbirinden tamamen farklıdır. 

54 Taberi. III. 224. 
55 Belii.zuri. 139; Zühıi kaynaklı rivayelle avdan dönen ve Tuleyha'nın yanına gitmekte olan bir 

şahsın öldürüldüğü belirtilmektedir. Halife b. Hayyat. 129. 
56 Halife b. Hayyat. 129. 
57 Vakıdi. 48. 51-52. 
58 Belii.zuri. 139. 
59 Vakıdi. 53. 
60 Belii.zuri, 140. 
61 Seyf kaynaklı blr rivayette Resulüllah'ın vefatından önce Tuleyha'run peygamberlik iddiasıyla 

ortaya çıktığı ve Hz. Peygamber'in Dırar b. Ezver'l Benü Esed yurdundaki valilerine göndererek 
ona karşı mücadele etmelerini istediği bilgileri yer almaktadır. Dırar'ın girişimleriyle toplanan 
kuwetler el-Varidat, Tuleyha btrlikleri ise Semlra bölgesinde toplanmışlardı. İki taraf savaşa 
tutuştuğu sırada Dırar'ın, Tuleyha'ya salladığı kılıç darbesi isabet etmeyince bu olay taraftarlan 
arasında 'Tuleyha'ya kılıç lşlemlyor' şeklinde yansıtıldı ve bundan sonra onun ünü giderek arttı. 
Gatafanların ve etraftaki kabilelerin desteğinden sonra Tuleyha'nın gücü blr kat daha arttı. Tu
leyha karşısında çaresiz duruma düşen Dırar ve beraberindeki Müslümanlar Medine'ye kaçWar. 
Ardından Tuleyha'nın yanında toplanan Esed, Gatafan. Hevazln ve Tayy kablleleri Ebü Bektr'le 
anlaşmak için Medine'ye elçiler gönderdiler. Bu elçller yolda Üsame b. Zeyd'e rastladılar. Üsame 
de arılan Ebu Bekir'in katına getlrdl. Elçller Medine'ye Resulüllah'ın vefatının arıuncu günüde 
gelmişti. Ebü Bektr arıların zekattan muaf tutulma teklifını reddetti ve arılar alelacele Medine'yi 
terk ettiler (Taberi. III. 230). Savaş meydanında Tuleyha'ya kılıcın işlemediği şeklinde yer alan 
bilgiler İbn İshak. Vakıdi ve Ebu Mlhnef gibi kaynaklarda yer almamaktadır. 
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Belazmi'nin rivayetine göre Halid b. Velid, Buzaha'dan kaçan zümreleri 

takip ederken Ramman ve Ebaneyn bölgesine gelmiştir. Ancak onlar Halid'le 

savaşamayıp teslim olmuşlardır. Halid, Hişam b. As es-Sehmi'yi Benü Anır b. 

Sa'sea' kabilesine gönderdi. Onlar ezan okuyup namaz kıldıklarını ve Müslü

man olduklarını söyleyip savaşmadılar.62 Daha sonra Halid, el-Gamr'a yönel

di. Burada başlannda Hfuice b. Hısn'ın bulunduğu Esed, Gatafan ve müttefık 

kabilelerden bir topluluk vardı. Halid onlarla savaşıp bu topluluğu dağıttı. 

Hutaye, el-Absi'nin bir şiirinde el-Gamr'daki mücadeleye işaret edilmektedir. 

Halid daha sonra Benü Süleyın yurduna geldi. Başlannda Ebü Şecre Anır b. 

Abduluzza es-Sehmi vardı. Halid onları dağıttı. Ebü Şecre Müslüman oldu.63 

Seyf, Ebü Şecre hakkında oldukça geniş bilgi vermekte, ancak Belazmi'nin 

anlattığı olaylara hiç değinmemektedir. 

Halid elde ettiği_ başanlardan sonra el-Butah ve el-Be'ün'da toplanmış 

olan Temimliler üzerine yürüdü. Benü Hanzala kabilesine zekat arnili olarak 

gönderilen Malik b. Nüveyre ve bir grup Temimli yakalanıp öldürüldü. Bu 

şahıs Resulüllah'ın vefatının ardından topladığı mallan halkına dağıtmıştır. 

Bir rivayete göre Halid Temim yurdunda savaşmış bir başka rivayet göre ise 

el-Butah ve el-Be'ün'da kimseyle karşılaşmamıştır. Temimlilere gönderdiği 

müfrezelerden birisinin başında olan Dırar b. el-Ezver. Malik b. Nüveyre'yi 

yakalayıp Halid'e getirmiştir. Halid onu sorguladığı zaman, Malik dinden dön

mediğini ısrarla söylediyse de64 yargılama sonunda ölümle cezalandırılmaktan 

kurtulamamıştır. 65 Zühri, 66 İbn İshak67 ve Vakıdi68 kaynaklı rivayetlerde de 

Malik'in öldürüldüğü bilgileri yer almakta, ancak Seyfin aniattıklarından oF 

dukça farklılık arzetmektedir. 

Asilerin Yakılarak Öldürülmesine Dair Seyf'in Rivayetleri 

Hz. Ebü Bekir döneminde bazı mürted veya asilerin yakılarak öldürüldü

güne dair birtakım rivayetler bulunmaktadır. Örneğin Fücae adlı bir şahsın 

bu şekilde cezalandırıldığından bahsedilmektedir. Taberi, konuyu şu riva-

62 Belazuıi. 140. 
63 Belazuıi, 141-42. 
64 Zehebi, ravi ismi zikretrneden aktardıgı bir kayılta, sorgulandıgı sırada Malik namaz kıldıgını 

ancak zekat ödemedigini söyleyip Müslüman oldugunu anlatmaya çalışmış. ancak Halid na
mazla zekatın eşit derecede farz oldugunu söyleyip farzı terk ettlgi için ölüm cezasına çarpbn
lacagma karar vermiştir. Rivayetln devamında Malik, Halid'e itıraz ederken Hz. Peygamber'den 
'Sahibiniz' diye söz etmiş, Hiilld de bu sözünden hareketle onun Hz. Peygamber'! kendi sahibi 
olarak görmedigme hükmetrniş ve onu öldürmüştür. Zehebi, 33-34. 

65 Malik'in kardeşi Mütemmim Medine'ye gelip kardeşinin haksız yere öldürüldügünü iddia ederek 
halifeye şikayette bulunmuş, ancak halife. Hillid'i Medine'ye çagınp sorguladıktan sonra görevi
nin başına göndermiştlr. Belazuıi, 143-44. 

66 Zehebi, 32-37. 
67 Halife b. Hayyat. 130. 131. 
68 Vakıdi, 58-59. 
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yet zincirtyle aktarır: Bana Seri söyledi. O. Seyfden naklen Şu'ayb'dan, o da 

Sehl b. Ya'küb'dan almış. Süleym kabilesinden olan Fücae b. Abdiyalel, Ebü 

Bekir'e gelip mürtedlerle savaşmak için yardım istedi. Halife ona gerekli teç

hizatı sağladı. Ancak Fücae yurduna döndükten sonra el-Cive mevkiini ken

disine karargah seçip Nucbe b. Ebü'l-Meysa'yı Süleym. Amir ve Hevazin kabi

lelerine mensup Müslümanlar üzerine gönderdi. Bu şahıs ele geçirdiği müşrik . 
ve Müslümanlan kılıçtan geçirdi. Ebü Bekir hadiseyi öğrenince yakalaması 

için Tureyfe b. Haciz'i gönderdi.69 Ardından Abdullah b. Kays'ı da yardımcı 

kuvvet olarak sevk etti. Nucbe öldürüldü ve Fücae el-Cive'de Tureyfe tarafın

dan yakalanarak Medine'ye gönderildi. Ebü Bekir onu sorguladıktan sonra 

Medine'nin namazgahında yaktırdı. 70 Seyfin verdiği bu bilgiler kendisinden 

önceki kaynaklarda da benzer içerikte yer almaktadır.71 

Fücae'nin yakılarak öldürülmesine gerekçe gösterilen Seyfkaynaklı rivayet 

Vakıdi ve Belıizuri gibi kaynaklarca da anlatılmaktadır. Ancak ismi geçen kay

nakların aktardığı bilgiler Seyfin rivayelinden birtakım farklılıklar içermekte

dir. Örneğin Vakıdi'nin kaynak belirtmeksizin anlattığı hadisede göze çarpan 

farklılıkla,r şunlardır: Fücae b. Abdiyalel. Halid b. Velid ile birlikte Tuleyha'ya 

karşı mücadele etınek için Medine'ye gelip Ebü Bekir'den destek istedi. Ebü 

Bekir ona on at, kılıç. ok ve yaylardan oluşan çok sayıda silah verdi. Ayrıca 

Müslümanlardan on kişiden oluşan bir birliği de yanına katarak onu gönder

di. Fücae, Halid ile birleşecekmiş gibi Medine'den ayrıldıktan soran yolunu 

değiştiıip Süleym kabilesinin yurduna geldi. Ebü Bekir tarafindan görevlen

dirilmiş alınasını fırsat bilerek etrafa adamlar gönderdi ve önüne çıkan müş

rik-Müslüman herkesi kılıçtan geçirdi. Onun yaptıklan Süleym ve Kays Aylan 

kabilesi mensuplan tarafindan Ebü Bekir' e bildirildi. 72 Ebü Bekir Halid'e ha

ber gönderip Fücae'nin kendisini aldattığını ve işlediği vahşeti bildirdi. Halid 

de Tuleyha üzerine yürümeyi erteleyerek, seçkin erlerden oluşan bir grubu 

Süleym kabilesinden Ma'an b. Vasile'nin emrine vererek Fücae'nin üzerine 

gönderdi. Ona Fücae'yi sağ yakalarsa esir olarak. öldürfuse kellesini koparıp 

Ebü Bekir'e göndermesini emretti.73 Ma'an b. Vasile onu yakalayıp Medine'ye 

gönderdi. Fücae, Ebü Bekir'in huzuruna çıkanldığında hiç konuşmadı. Halife 

onu Süleym kabilesinden Tureyfe'ye teslim etti ve Medine dışına çıkarıp ateşte 

yakmasını emretti. Tureyfe de onu ateşe atıp yaktı. 74 

69 Bir başka rlvayette de Ebü Bekir Ma'an'a haber göndermiş. o da kardeşi Tureyfe'yi onun üzerine 
sevk etmiş ve Fücae esir alınarak Medine'ye gönderilmiştir. Belazuri. 142. 

70 Taberi. III, 234. 
71 Tabeıi. lll. 234-35. 
72 Wıkıdl, 43-44. 
73 Vakıdi. 45. 
74 Vakıdi, 46; aynca bkn. Beliizuıi, 142: Ya'kübi, Tdıihu'l-Ya'lcübi, Beyrut, t.y .. Il, 134: Tabeıi, lll. 

234. 235: Kela.'l. el-Hıltı.fetü'r-Ri'i.şide ve'l-Butiıletü'l-Hdlide .fi Hurübi'r-Ridde. (tahk:. A Ganm). 
Kahlre 1979, 184: Tabeıi, III. 235. 



120 İsu\Mi İı.IMI.ER DERGisi 

Halife b. Hayyat. Fücae'nin Ebü Bekir'den destek isteyip ardından yakıla
rak öldürülmesi hadisesini Süleym kabilesinin irtidadi şeklinde aktanr. Urve 
kaynaklı rivayete göre ise Süleym kabilesi Ebü Bekir'e gelip asilere karşı sa
vaşmak için silah istemişler ve gerekli teçhizatı elde ettikten sonra Müslüman
lara karşı savaşmaya başlamışlardır. Halife, Halid'i onlar üzerine göndermiş, 
Halid de onları ahırlara doldurup yakmıştır.75 

Bizzat Ebü Bekir'in emriyle ateşe atılıp yakıldığı iddia edilen Fücae ile ilgili 
rivayetlerde birtakım farklılıklar bulunmakla birlikte, onun Ebü Bekir'i kandı
np elde ettiği silah ve teçhizatla birlikte terör estirdiği ve ardından tutuklanıp 
yakılarak öldürüldüğü haberleri hemen hemen aynı noktada birleşmektedir. 
Ancak Seyf kendisinden önceki kaynaklarla birleşmekle birlikte olayı farklı bir 
anlatım kurgusuyla ele almaktadır. Bu durum aynı rivayetin metne dönüşmesi 
aşamasında farklı kaynaklarca belli bir değişime uğradığını açıkça gözler önüne 
sermektedir. Şunu da vurgulamalıyız ki, Kur'fuı'a ve Hz. Peygamber'in uygula
malarına tamamen aykırı olan böyle bir cezalandırma biçiminin gerçekte vuku 
bulup bulmadığı ciddi şüpheler içermektedir.76 Bununla birlikte Halifeye atfedi
len bazı rivayetlerde onun bu olaydan duyduğu pişmanlık dile getirilir.77 

Fücae'nin yakılıp yakılmaması haberleri bir tarafa. bizi burada ilgilendiren 
husus, Seyfin bu tür rivayetleri kendi kabile mensuplarına yapılmış uygula
malar olarak takdim etinedeki çabasıdır. Örneğin Seyf kaynaklı bir rivayet az 
önce Füdie ile ilgili anlatılanlardan çok daha dehşet verici bir içerikte sunu
lur. Bu rivayet Halid b. Velid'in Temim oğullarından Malik b. Nüveyre'yi öl-, 

dünnesiyle ilgilidir. Daha önce işaret edildiği gibi bu şahıs Hz. Peygamber ta
rl3fından Temim'in Hanzala koluna zekat arnili olarak görevlendirilmiş. ancak 
Resulüllah'ın vefatıyla birlikte zekat ödemeyip peygamberlik iddiasıyla ortaya 
çıkan Seealı ile işbirliği yapmıştı. Ancak muvaffak olamayacağını anladıktan 
sonra ı:ctamlarını dağıtınıştı. Halid, Temim kabilesine geldiği zaman gönderdi
ği öncübirlikler Malik'in de aralarında bulunduğu bir gurup esiri yakalamıştı. 
Esirler sorgulandıktan sonra Malik dahil hepsi öldürülmüştü. 

Seyf. Malik dahil diğer Temimli asilerin öldürülmesi hadisesini, yakarak 
öldürme olarak yansıtır ve kurguladığı senaryonun bir bölümünde onların 
yakılmasıyla ilgili dehşet verici sahneler anlatır. Onun anlatırnma göre 'Malik 
b. Nüveyre'nin saçı çoktu. Askerler onlardan bir kısmının başlarını sacayağı 

olarak kullandı. Malik hariç olmak üzere ateş her birinin ~erisini yaktı. Kazan 

fokurdadığı halde saçları gür olduğu için ateş Malik'in başına tesir etınedi. '78 

75 Halife b. Hayyat. 130. 
76 Geniş bilgi için bkn. İsrafıl Balcı, "Mürtedleıin Yalalarak Öldürüldügüne Dair Rivayetlerin Tah

lili", Dinbilimleri AlcademUc Araştuma DergisL 23-47 (cilt: 6, Sayı: 4, Ekim-Kasım-Aralık 2006). 
ss. 23-47: aynca bkn. Mustafa Ertürk. "Şiddet içerikli Bazı Rlvayetleıin Tahlili ve Tenkidi". Gazi 
Üniv. Çorum İlahiyat Falc. DergisL (Yıl: ı. CIIt: I. Sayı:2. 2002/2.) ss. 71-99. 

77 Belazuıi. 151: Tabeıi. IV. 52. 
78 Tabeıi, III. 237. 242. 
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Tamamen bir hayal mahsulü görüntüsündeki bu salınelerin gerçekle bağdaş

madığı. haberin içeriğinden anhişılmaktadır. Görüldüğü kadarıyla Seyf, Te

rnimli asilerin öldürülmesini yakılarak öldürülme şeklinde takdim etme çaba

sı sergilerken olayı dramatize etmek için onların kazanlara doldurulup pişiril

diğini söyleyecek kadar ileri gitmektedir. Ancak yirmi tane cesedin bir kazana 

canlı veya ölü doldurulup doldunilmayacağını hiç tasavvur etmemiştir. Öte 

yand';ın Malik'in kardeşi Mütemmim. Medine'ye gelip kardeşinin ölümüyle il

gili Halife'ye dert yanarken onun yakılmasından değil öldürülmesinden şika

yetçi olmuştur. Sadece bu ayrıntı bile haberin gerçekle ilgisi olmadığını açıkça 

ortaya koymaktadır. 

Seyf, kendi kabilesinden olan Malik b. Nüveyre'nin öldürülmesi haberlerini 

bu şekilde takdim ederken, onun Hz. Peygamber'in vefatının ardından isyan 

ettiğini ve Ebü Bekir başkanlığındaki merkezi otoriteyi tanımadığını, hatta 

topladığı zekatları halka dağıtıp Müslümanlar aleyhine yaptığı konuşmaları 

dile getirmemektedir. Aynı şekilde bu şahsın peygamberlik iddiasıyla ortaya 

çıkmış olan Seealı adlı bir kadına tabi olduğunu ve ona akıl hocalığı yaptığını 

dikkate almamaktadır.79 Oysa Malik, Seyfin kabilesi olan Temim'dendir. Do

layısıyla onun böyle bir olaydan haberdar olmaması mümkün değildir. Nite

kim kendisi Ternimli olan İbn Ahmed et-Temimi (354/965), Adi b. Hatem ve 

Temimli Zibrikan b. Bedr'in zekatlarını ödeyip Medine'ye bağlılık bildirdikle

rini; ancak Malik b. Nüveyre'nin isyan ettiğini dile getirmektedir.80 Bu durum 

Seyfin, kabilesiyle ilgili rivayetleri ne şekilde manipüle ettiğini ortaya koy

maktadır. Öte yandan Seyfin çağdaşı olan ve Malik'in öldürülmesi hadisesine 

geniş yer veren Vakıdi, yakmadan değil sadece öldürmeden söz etmekte ve 

öldürülme sebebini de zekat ödememesiyle açıklamaktadır.81 Yine aynı şekilde 

kendisi de bir Ternimli olan et-Tenıinıi, Malik'in öldürülmesinden bahsetmek

te, ancak yakma olayından hiç söz etmemektedir. Üstelik Temimli asilerin 

öldürülmesi hadisesine de eleştirel bir gözle bakmamıştır.82 

Vakıdi, Malik b. Nüveyre'nin öldürülmesiyle ilgili haberlerden bahsederken 

Halid b. Velid'in, onu zekat ödememe kararından ve bu konudaki sözlerinden83 

79 Vakıdi. 58-60; Tabeıi, III, 236. 
80 Temimi. 429. 
81 Vakıdi, 59. 60. 
82 Temimi, 433. 
83 Miilik b. Nüveyre, Hz. Peygamber'in vefat ettiğini duyduğu zaman halkına şunlan söylemişti: "Ey 

Temim oğullani Bildiğiniz gibi Abdullah'ın oğlu Muhammed vefatından önce zekatlannızı topla
mak üzere beni görevlendirmişti. O şimdi öldü ve kendi yoluna koyulup gitti. Onun yeline biiisi 
i dareye geldi. Artık mallannızı hiç kimse istemeyecek ve sizler bu mallan almaya onlardan daha 
fazla hak sahibisinlz" (Vakıdi, 58). Yine onun, halkına.söylediği şu sözler daha çok Kureyş'e 
karşı btr rahatsızlığın ifadesi gibidir: "Muhammed öldü. Şayet onun yeline Kureyş'ten btri geçip 
bizden zekat istemezse hep birlikte ona tabi oluruz. Sizler daha önceden mallannızı başkalarına 
dağıtmıyordunuz. Aslında bu mallar sizindir ve buna en çok siz hak sahibisiniz" Kela'i. 93-94. 
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dolayı kılıç darbesiyle öldürdüğünü söylemektedir.84 Zühri85 ve İbn İshak86 

gibi kaynaklar da Malik'in öldürüldüğü bilgilerine yer vermekte, ancak Seyfin 

allattığı gibi yakarak oldürülmediğini, aksine boynunun vurolduğunu söyle

mektedirler. 

Bütün bunlardan sonra Seyfe dayandınlarak anlaWan ve oldukça müb;:ı

lağalı olduğu anlaşılan bu tür rivayetlerin daha çok nlizansen niteliği taşıdığı, 

haberin içeriğinden anlaşılmaktadır. Aynca Seyf, muhtemelen inandırıcılığını 

sağlamak için oldukça abartılı sahneler anlatır. Örneğin Esed, Gatafan, Tayy, 

Hevazin ve Süleym kabilelerinden bir grup Halid'e gelip Müslüman olduklarını 

beyan etıniş, o da onlara kabilelerinden olup Müslümanlara zulmedenleri teslim 

etinedikleri takdirde kendilerinden hiçbir şeyin kabul edilmeyeceğini söylemiş

tir. Bunun üzerine onlar aralarında bulunan asileri getirip teslim edince, Halid 

de onların Müslümarılığını kabul etmiştir. Halid, teslim edilenler arasında.bu~. 

lunarı Kurre b. Hubeyre ve onun gibi bazı kişileri bağlayıp Ebü Bekir'e gönder

miştir. Müslümanlara zulmedenleri ise ateşte yakmak, taşa tutınak, uçurum

lardan aşağı atınak, baş aşağı kuyulara sallamak ve okla vurmak gibi çeşitli iş

kencelere tabi tutarak öldürmüştür. Ardından bu uygulamaları hakkında Ebü 

Bekir'e bilgi vermiştir. Halife de ona gönderdiği cevabi yazıda şunları söylemiş

tir: "Allah'ın emirlerini yerine getirmek için ciddiyeile gayret et. Gevşeklik gös

terme. Müslümanlan öldürenleri ele geçirirsen onları başkalarına ibret olacak 

şekilde öldürerek öçlerini al.'' Halid, Ebü Bekir'in bu mektubunu aldıktan sonra 

yaklaşık bir ay kadar Buzaha'da ka.lr!uş. ve topladığı asilerin bir kısmını ateşe 

atıp yakmıştır. Bir kısmının kol ve bacaklarını birbirine bağlatıp taşa tuttur

muş, bir kısmını da uçurumlardan aşağıya attırmıştır.87 Tamamen Ebü Bekir'in 

emri gereği yerine getirilmiş gibi aktarılan bu haberlerin ne derece Kur'an ve Hz. 

Peygamber'in uygulamalarıyla örtüşüp örtüşınediği hiç dikkate alınmamıştır. 

Baştaİ1.: sona şiddet içeren ve bütünüyle bir senaryoya dayanan böyle bir kayıt 

ciddi kuşkular uyandırmaktadır. Her şeyden önce Kurre b. Hubeyre ve Uyeyne 

b. Hısn gibi isyancı elebaşlarının affedildikleri bir sırada88 onlara tabi olanlara 

böyle bir cezanın reva görülmesini söylemek pek inandırıcı gözükrnemektedir. 

Bu tür haberler Temirnli asileri cezalandıran Halid b. Velid'e duyulan öfkenin 

bir tezahürü ortaya çıkmış olabilir. Ancak şunu hatırlatalım ki, Seyfe ait bu 

senaryoların hiçbirisi çağdaşlan tarafından dile getirilınemiştir.89 

84 Vakıdi. 57-60. 
85 Zehebi. 32-37. 
86 Halife b. Hayyii.t, 130, 131. 
87 Tabeıi. III, 233. 
88 Vii.kıdi, 54-55. 
89 Buna mukabil Kelii.'i (634/ 1237). askerlerin Hiilid b. Velld'e hangi amaçla çukurlar kazdırdığını 

sorduğunu, onun da buralarda mürtedleıi yakacağını söylediğini nakletmekte ve bunu, Ebü 
Bekir'in kendisine emrettiğlni dile getirerek onun ağzından şu lfadelert aktarmaktadır: 'Şayet 
Allah sana zafer nasip ederse. onlan (mürtedleıi) ateşle yak.· Kclii.'i. 81. 
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Sunulan örneklerin yanı sıra birçok konuda Seyfin rivayetlerinin farklılık 

arz ettigi veya olaylan ~endi bakış açısına göre yansıttıgı söylenebilir. Örnegin 

kabilelelin irtidat ve isyan hadiselerinden bahsederken Seyf, zekat ödemek 

istemeyenleri 'kafir' olarak niteler.90 Nitekim o, 'Kureyş ile Sakif kabilesi ha

riç digerleri kafir oldu' der.9 ı Onun nitelemesine göre Süleym,92 Kelb,93 Benü 

Abdi Menat94 gibi zekat ödemek istemeyen kabileler kafır olmuşlardır. Buna 

mukabil zekatlannı ödeyen kabileler ise Seyf tarafından Müslüman olarak ta

nımlanır. Nitekim Tuleyha'ya destek vermekten vazgeçip zekat ödemeyi kabul 

eden Tayy kabilesinin tekrar Müslüman olduklarını söyler.95 Aynı şekilde ilk 

başarılardan sonra her kabilede küfrü terk edip İslamiyet'e dönenierin sa

yısının arttıgını ve zekat mallannın Medine'ye gelmeye başladıgını söyler.96 

,"?) 

Halbuki yine kendi rivayetine göre Arap kabilelerinin bir kısmı sadece zekat 

(vergi) ödemek istemeıniş, ancak diger dini görevleri yerine getirmeyi kabul 

etmişlerdir. Hatta bu konuda Halife ile anlaşma zemini aramışlardır.97 Bun

lara ilaveten Seyf, Irak bölgesindeki fetihleri anlatırken Halid b. Velid'in Ebü 

Bekir'e haber vermeden gizlice umreye gittigini iddia eder.98 Ayrıca irtidat sa

vaşlan ile fetihler sırasında kabilesine fazla rol vermeye çalışır ve bu yüzden 

Temiınli komutan Ka'ka' b. Amr'a99 bir çok hadisede aktifrol verir. Yine Suriye 

bölgesindeki fetihlerle ilgili diger kaynaklarla çelişen rivayetler aktanr. Örne

gm onun anlatırnma göre Hicıi 15. yılda vuku bulan Yermük savaşı 13. yılda 

gerçekleşıniştir. Bütün bunlar ravi veya müellifin direkt olarak metne müda

hil oldugunun somut örnekiert olarak zikredilebilir. 

Değerlendirme 

İslam tarih yazıcılıgı vakanüvislik veya resmi tarih yazıcılıgı gibi bir gele

nekten gelmedigi gibi, İslam'ın ilk yıllarında Araplarda tarih yazma anlayışı da 

henüz gelişmeınişti. 100 Daha çok sözlü anlatırnın hakim oldugu kültürel vasat-

90 Ta beri. III, 22 ı. 
91 Tabeıi. III. 22 ı. 
92 Tabeıi. III. 222. 
93 Tabeıi. III. 222. 
94 Tabeıi, III, 223. 
95 Tabeıi. III. 228. 
96 Tabeıi, lll. 224. 
97 Tabeıi. III. 223, 230. 
98 Tabeıi. III. IV. 26. 
99 Tabeıi. lll, 233. N. 23. 2425. 
I 00 Duıi. İslam tarih yazıcılığının iki ayn merkezde başladığını söyler. Onun değerlendirmesine göre 

bu merkezlerden birisi. isıarnı hassasiyetleri ön planda tutan ve Hz. Peygamber'in hayatı (Si
yer) lle İslam'ın ilk dönemine ağırlık veren Medine. diğer ise daha çok kabile menfaatlerini ön 
plana çıkaran Irak bölgesi ve özelde de Küfe ile Basra şehlrlerid!r. Bkn. Abdüaziz ed-Düıi. 'İbn 
Şihab ez-Zühıi ve İslam Tarih Yazıcılığının Başlamasındaki Rolü' Sakarya Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dergis~ (çev:. Casim Avcı). (6/2002). 57; ayrıca bkn. Abdüaziz ed-Düri. 'İslam'da Tarih 
Yazıcılığının Ortaya Çıkışı Üzerine Bir İnceleme: ez-Zühıi. Selçuk Üniv. İlahiyat Fakültesi Dergis~ 
(çev:. H. İbrahim Gök). (22. Güz-2006). l6l. 
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ta mevcut bilgilerin yazıya geçirilmesi birçok farklı rivayelin ortaya çıkmasını 

beraberinde getirmiş olabilir. Farklı kaynaklardan aktarılan sözlü rivayetlerin 

yazıya geçirilmesi aşamasında onu inşa edenin psikolojik durumu, hafızası, 

dalgınlığı ve dikkatsizliği, yanılgı ve vehrni, yanlılığı; olaylara bakış açısı, al

gılama tarzı, eksik duyrna ve nakletme sorunu, kastı aniayarnama ve yarılış 

yorumlama problemi, kabilevi durumu, mensup olduğu fırka veya akım gibi 

birçok husus birinci dereceden rol oynayan faktörlerdendir. 

Ele aldığımız birkaç rivayette görüldüğü gibi Seyf, kendisinden önceki 

kaynaklardan veya çağdaşlarından birçok noktada ayrılmaktadır. Daha rnu

kaddern kaynakların birleştiği bir hususta Seyfin rivayetlerinin farklı olması 

onun inandırıcılığıyla ilgili kuşkuları artırmaktadır. Ancak rivayetlerinin zen

ginliği göz önünde bulundurolduğunda onu bütünüyle yok saymak da müm

kün değildir. 

Seyf, irtidadın başlangıcıyla ilgili rivayetleri tamamen kendine özgü bir an

latım kurgusuyla ele alırken daha çok olaylara bakış açısı ve kabilevi duygula

rının esirinde kalmış bir görüntü sergiler. Bu yönü, seçilen örneklerde olduğu 

gibi diğer rivayetlerinde de:: açıkça göze çarpar. Dolayısıyla Seyf erken dönerne 

ait bir rivayeti aktarırken olaya direkt olarak müdahalede bulunmuş izieniiDi 

verir. Haddizatında bu durum diğer ravi veya rnüellifler için de geçerlidir. An

cak Seyfi onlardan ayıran en önemli özelliklerinden birisi, birçok ravinin bir

leştiği bir hususta tamamen farklı bir anlatım kurgusu sunrnasıdır. Örneğin 

Ebü Bekir'in rnürtedlerle savaşmak için on bir birlik kurduğuna dair rivayeti 

diğer kaynaklarca doğrularırnarnaktadır. Bu dururnda Seyf olayları anlatırken 

muhtemelen eksik kalan noktalara kendince müdahalelerde bulunarak bir 

inşa faaliyetine girişmiştir. Ancak birçok kez kendi kendisiyle bile çelişkiye 

düştüğünü fark etmemiş veya görmezlikten gelmiştir. Onun rivayetlerinden 

yola çıkarak oluşturulacak bir metnin diğer kaynaklarca verilen bilgilerden 

çoğu noktada ayrılacağı gerçeği göz önünde bulundurulunca, burada günü
müz tarihçisinin karşı karşıya kaldığı problem kendiliğinden ortaya çıkmak

tadır. O halde tarihçi ya onun rivayetlerinden hareketle bir inşa faaliyetine 

girişligini baştan belirtiDeli veya onun rivayetleriyle diğer rivayetlerin birleştiği 

veya ayrıldığı noktaları göz önünde bulundurarak tarih yazımına girişmelidir. 

Aksi takdirde Seyfin yanılgıya düştüğünü dile getirdiğimiz duruma bu kez gü

nümüz tarihçisinin düşmesi kaçınılmazdır. Bunun için tarih yazımı sırasında 

tarihçinin mutlak bir metot takip etmesi gerekmektedir. Aksi halde rivayetleri 

red veya kabul etmek kolaycı bir yöntemdir. Ancak tarihçinin rolü bu olmayıp, 

farklı ve çelişkili rivayetler arasından doğruyu ve yarılışı ayırt etmektir. 

Seyf, kabilesinin irtidadı ve Millik b. Nüveyre önderliğindeki bir kısım Te
mimlinin Sedıh'a tabi olmaları konusundaki haberlerde içerik olarak İbn 
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İshak'ın rivayetiyle birleşmektedir. Ancak anlatım kurgusuna bakıldıgında 

muhtemelen kabilevi duyguların etkisiyle kendince birtakım gerekçeler ileri 

sürmektedir. Örnegm Temirnlilerin irtidadım kabileler arası rekabete bağla

maırta veya Malik b. Nüveyre'nin öldürülmesi hadisesini tamamen farklı bir 

içerikte sunarak bir bakıma onun isyanını görmezlikten gelmektedir. Bunun 

yanında Medine'ye baglılıgım bildii-en Temimli iki kabilenin sayesinde Müslü

mariıarın cesaretlendigini dile getirerek kabilesine paye çıkarmaya çalışmak
tadır. Dolayısıyla Seyf. Temim kabilesiyle ilgili ayrınhlı tasvirler sunarken, 

aynı zamanda rivayetlere direkt ya da dolaylı olarak müdahale etmiş izlenimi 

vermekten kendini kurtaramaz. 

Rivayetlerin birleştiği veya ayrıldıgı noktalarda verilen bilgilere bakıldıgı 

zaman, henüz yazıya geçirilmeden önce birtakım bilgi kırınhlarımn bulundu

gu ve bunların elden ele dolaşarak zamanla eksik parçalarının tamamlana

rak yazıya geçirildigi anlaşılmaktadır. Dolayısıyla oluşturulan parçalar kimi 

zaman birbirleriyle çelişmekte ve bazen de çok az bir kısmı veya içerigi diger 

rivayetlerle örtüşmektedir. Örnegin Üsame'nin gönderilmesiyle ilgili bilgiler 

Seyfe mukabil ismi geçen kaynaklarda daha farklı bir anlahm kurgusuyla 

aktarılnıışhr. İçerik bazen uygunluk arzederken bazen çelişmektedir. Gerçek 

olan şu ki, Üsame Ebü Bekir tarafından gönderilmiştir. Ancak haberi aktaran

lar bu hadiseyle ilgili ne derece saglıklı bilgiye sahip olabilmişse onu aktar

mış. geri kalan eksik kareler ise ra vi veya metni inşa eden müellif tarafından 

tamamlamışhr. 


